



平成18年12月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年5月12日

上場会社名 日東精工株式会社

(コード番号: 5957 東証・大証第1部)

(URL <http://www.nittoseiko.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 由良 龍文 TEL (0773) 42 - 3111
責任者役職・氏名 取締役企画・財務部門担当 今川 和則

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
引当金計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
当連結会計年度より、固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。
この結果、税金等調整前四半期純利益は、142百万円減少しております。
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年12月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年1月1日～平成18年3月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

単位: 百万円(未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第1四半期	8,741	13.3	1,117	47.5	1,161	59.4	533	15.3
17年12月期第1四半期	7,716	1.7	757	59.2	728	79.0	462	72.6
(参考)17年12月期	32,930		3,131		3,054		1,696	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年12月期第1四半期	13	27	-	-
17年12月期第1四半期	11	43	-	-
(参考)17年12月期	41	17	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年12月期第1四半期	31,284	11,680	37.3	290	42
17年12月期第1四半期	30,689	10,148	33.1	250	54
(参考)17年12月期	30,736	11,252	36.6	278	97

3. 平成18年12月期の連結業績予想(平成18年1月1日～平成18年12月31日)

連結業績予想、個別業績予想とも、平成18年2月17日に発表しました当初予想を変更しております。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	17,060	1,920	900
通期	34,230	3,470	1,760

1株当たり予想当期純利益(通期) 43円76銭

(参考)平成18年12月期の個別業績予想(平成18年1月1日～平成18年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	11,470	1,440	830
通期	22,520	2,350	1,360

1株当たり予想当期純利益(通期) 33円66銭

上記の予想に関する事項は、添付資料の2頁を参照して下さい。

経営成績及び財政状態

経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

（１）当期の概況

当第１四半期におけるわが国経済は、企業収益が高水準で推移するなか、民間設備投資の増加や堅調な個人消費に支えられ、景気は着実な回復基調をたどりました。

このような状況のもと、当社グループは、高品質・高信頼性の追求、生産システムの最適化、グループ各社の財務体質の強化などの重点方策を遂行することにより、業績の向上に努めてまいりました。

その結果、当第１四半期の連結業績は、売上高８億７千４百万円（前年同期比１３．３％増）、経常利益１億６千１百万円（前年同期比５９．４％増）、当期純利益５億３千３百万円（前年同期比１５．３％増）となりました。

（２）セグメント別の概況

<ファスナー事業>

当事業につきましては、顧客の海外生産シフトの進展による国内需要の減少が懸念されるものの、引き続き自動車関連市場、薄型テレビ関連市場の好況を享受し、売上、受注ともに堅調に推移しました。このような状況下、環境対応メッキ設備の高機能化、品質検査装置の増設など、環境、高品質化対策に加え、提案型技術営業を展開しました。

この結果、売上高は、５億５千６百万円（前年同期比６．８％増）となりました。

<産機事業>

当事業につきましては、主な需要先である自動車関連業界、情報機器関連業界などの設備投資の好調さを背景に、「ねじ締めドライバ」「ねじ締めロボット」などの標準機種製品に加え、セル型自動組立ラインなどの大型自動組立機が大きく伸長しました。

この結果、売上高は、２億５千５百万円（前年同期比３５．１％増）となりました。

<制御他事業>

当事業につきましては、主な需要先である造船業界、燃焼業界、化学・薬品業界などの設備投資が好調に推移するなか、主力製品の流量計は増勢基調を維持し、また、計装システム製品は小物部品検査選別装置「ミストル」の市場投入などにより増加に転じました。

この結果、売上高は、６億５千９百万円（前年同期比１．２％増）となりました。

財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

当第１四半期における連結ベースの財政状態は、前連結会計年度末と比較して、たな卸資産が１億９千１百万円減少しましたが、未収入金が３億７千３百万円増加したことなどにより、総資産は５億４千７百万円増加しております。

一方株主資本は、前連結会計年度末と比較して、４億２千８百万円増加し、株主資本比率は０．７％増加し３７．３％となりました。

業績予想に関する定性的情報等

当第１四半期の経営成績の進捗状況などを踏まえ、平成１８年２月１７日の決算発表時に公表した、平成１８年１２月期の中間期（平成１８年１月１日～平成１８年６月３０日）および通期（平成１８年１月１日～平成１８年１２月３１日）の業績予想を１頁のとおり修正いたしました。詳細につきましては、本日開示の「平成１８年１２月期中間、通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

要約連結貸借対照表

単位：千円（未満切捨て）

期 別 科 目	当第 1 四半期 (平成 18 年 3 月 31 日現在)		前第 1 四半期 (平成 17 年 3 月 31 日現在)		前連結会計年度末 (平成 17 年 12 月 31 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産	19,406,069	62.0	18,903,111	61.6	18,740,869	61.0
現金及び預金	3,672,265		3,543,388		3,506,884	
受取手形及び売掛金	9,453,980		9,218,124		9,160,849	
たな卸資産	4,886,852		5,070,278		5,078,730	
繰延税金資産	145,138		241,545		161,479	
その他	1,275,070		841,643		858,314	
貸倒引当金	27,236		11,868		25,387	
固定資産	11,877,952	38.0	11,786,838	38.4	11,995,867	39.0
有形固定資産	10,048,338	32.1	9,956,014	32.4	10,139,952	33.0
建物及び構築物	3,363,639		3,376,390		3,423,315	
機械装置及び運搬具	1,735,151		1,572,375		1,785,211	
土地	4,307,195		4,493,098		4,464,311	
建設仮勘定	366,654		221,473		189,993	
その他	275,697		292,676		277,121	
無形固定資産	25,638	0.1	23,406	0.1	26,293	0.1
投資その他の資産	1,803,975	5.8	1,807,417	5.9	1,829,621	5.9
投資有価証券	839,372		767,064		799,998	
長期貸付金	11,281		18,363		5,830	
繰延税金資産	767,351		842,104		788,658	
その他	190,293		206,422		239,457	
貸倒引当金	4,323		26,537		4,323	
資産合計	31,284,021	100.0	30,689,950	100.0	30,736,737	100.0

単位：千円（未満切捨て）

期 別 科 目	当第 1 四半期 (平成 18 年 3 月 31 日現在)		前第 1 四半期 (平成 17 年 3 月 31 日現在)		前連結会計年度末 (平成 17 年 12 月 31 日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
(負債の部)						
流動負債	13,245,001	42.4	13,486,909	43.9	12,899,130	41.9
支払手形及び買掛金	4,858,341		6,032,166		4,745,163	
短期借入金	4,552,918		5,640,482		4,618,980	
未払金	2,254,887		342,685		1,764,343	
未払法人税等	466,487		278,929		624,086	
賞与引当金	130,032		132,126		215,006	
その他	982,332		1,060,519		931,550	
固定負債	4,978,894	15.9	5,837,261	19.0	5,277,505	17.2
長期借入金	2,759,339		3,563,475		2,851,848	
退職給付引当金	1,987,258		2,017,444		2,197,035	
役員退職引当金	104,625		132,949		98,400	
その他	127,671		123,392		130,221	
負債合計	18,223,895	58.3	19,324,171	62.9	18,176,636	59.1
少数株主持分	1,379,181	4.4	1,217,559	4.0	1,307,634	4.3
(資本の部)						
資本金	3,522,580	11.3	3,522,580	11.5	3,522,580	11.5
資本剰余金	2,784,288	8.9	2,784,288	9.1	2,784,288	9.0
利益剰余金	5,973,890	19.1	4,473,729	14.6	5,586,280	18.2
その他有価証券評価差額金	157,220	0.5	120,122	0.4	149,149	0.5
為替換算調整勘定	543,719	1.8	664,112	2.2	580,024	1.9
自己株式	213,315	0.7	88,388	0.3	209,807	0.7
資本合計	11,680,944	37.3	10,148,219	33.1	11,252,466	36.6
負債、少数株主持分 及び資本合計	31,284,021	100.0	30,689,950	100.0	30,736,737	100.0

要約連結損益計算書

単位：千円（未満切捨て）

期 別 科 目	当第1四半期 (自平成18年1月1日 至平成18年3月31日)		前第1四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年3月31日)		前連結会計年度 (自平成17年1月1日 至平成17年12月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	8,741,075	100.0%	7,716,837	100.0%	32,930,607	100.0%
売 上 原 価	6,513,712	74.5	5,853,103	75.8	25,081,440	76.2
売 上 総 利 益	2,227,362	25.5	1,863,734	24.2	7,849,166	23.8
販売費及び一般管理費	1,109,857	12.7	1,105,876	14.4	4,717,661	14.3
営 業 利 益	1,117,504	12.8	757,858	9.8	3,131,505	9.5
営 業 外 収 益	106,251	1.2	51,581	0.7	279,067	0.9
受取利息及び配当金	3,972		4,237		21,259	
そ の 他	102,279		47,344		257,808	
営 業 外 費 用	62,652	0.7	80,873	1.1	355,946	1.1
支 払 利 息	47,536		49,918		208,957	
そ の 他	15,116		30,955		146,989	
経 常 利 益	1,161,103	13.3	728,565	9.4	3,054,626	9.3
特 別 利 益	1,463	0.0	805	0.0	20,579	0.0
特 別 損 失	159,750	1.8	696	0.0	103,684	0.3
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,002,816	11.5	728,674	9.4	2,971,522	9.0
法人税、住民税及び事業税	412,816	4.7	250,218	3.2	1,020,935	3.1
法人税等調整額	4,499	0.1	11,593	0.2	64,014	0.2
少数株主利益	51,869	0.6	27,104	0.4	189,739	0.5
四半期(当期)純利益	533,631	6.1	462,944	6.0	1,696,834	5.2

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

単位：千円（未満切捨て）

事業部門別 期別	当第1四半期 (自平成18年1月1日 至平成18年3月31日)	前第1四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年3月31日)	前連結会計年度 (自平成17年1月1日 至平成17年12月31日)
	ファスナー	3,874,549	3,868,052
産機	2,553,913	1,904,844	7,796,564
制御他	623,277	618,042	2,321,157
合計	7,051,739	6,390,939	26,484,900

(2) 受注状況

-単位：千円（未満切捨て）

事業部門別 期別	当第1四半期 (自平成18年1月1日 至平成18年3月31日)		前第1四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年3月31日)		前連結会計年度 (自平成17年1月1日 至平成17年12月31日)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
ファスナー	5,717,560	2,743,086	4,170,270	2,834,364	23,480,750	2,808,642
産機	2,059,253	2,706,215	1,775,989	2,010,461	8,651,975	3,095,056
制御他	650,731	282,599	624,619	269,871	2,454,797	283,218
合計	8,427,545	5,731,902	6,570,879	5,114,697	34,587,523	6,186,917

(3) 販売実績

単位：千円（未満切捨て）

事業部門別 期別	当第1四半期 (自平成18年1月1日 至平成18年3月31日)		前第1四半期 (自平成17年1月1日 至平成17年3月31日)		前連結会計年度 (自平成17年1月1日 至平成17年12月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
ファスナー	5,516,656	63.1	5,166,656	66.9	22,585,654	68.6
産機	2,565,033	29.4	1,898,357	24.6	7,868,744	23.9
制御他	659,384	7.5	651,823	8.5	2,476,207	7.5
合計	8,741,075	100.0	7,716,837	100.0	32,930,607	100.0